gizli sebeplere illet, bunları inceleyen ilme de “ilelü’l-hadis” denilmektedir.1

Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813), bu konuda şöyle demiştir: “Hadis ilhamla

anlaşılabilir. Hadisin illetini açıklayan bir hadisçiye, bunu neye dayanarak

söylüyorsun? Diye sorsanız size bir delil gösteremez”2 Yine diğer bir sözünde; “Bir

hadisin illetini öğrenmek, yanımda olmayan yirmi hadisi yazmaktan bana daha

makbuldur/daha sevimlidir”3 şeklindeki açıklaması hadislerin illetini araştırmak

amacıyla yapılacak çabanın önemini açıkladığı gibi, aynı zamanda bu faaliyetin

hicrî ikinci asırda yoğun olarak yapıldığını göstermektedir. Bize ulaşan kaynaklar

arasında ilel ilminin inceliklerini geniş bir şekilde ilk yazıya geçiren hadisçi Ali b.

el-Medînî (ö. 234/848)'dir. Ali b. Medînî’nin İlelü’l-hadîs’i, bu günümüze ulaşan ilk

eser olma özelliğini taşımaktadır. Yine Ali b. el-Medinî'nin ilel bilgileri, Yahyâ b.

Ma’in (ö. 233/847) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'in telifatlarıyla daha sonraki

dönemlere ulaşmıştır. Öğrencisi Abbas b. Muhammed ed-Durî’nin illet ve ricâl

konusunda yönelttiği sorular ve cevaplardan oluşan Yahyâ b. Maîn’in et-Tarih ve’l-

İlel’i4, Ahmed b. Hanbel’in Kitabü’l-İlel ve Ma’rifetü’ricâl’i, Tirmizî’nin el-İlelü’l-

Bu eserleri telif eden

hadis tenkitçileri arasında yöntem farklılıkları da dikkat çekmektedir. Çoğunluk

1 Ayhan Tekineş, “İlelü’l-Hadîs”, DİA, XXII, 84-86.
2 İbn Ebî Hâtim, Ebu Abdillah Abdurrahmân er-Râzî, Kitâbu’l-Cerh ve’t-Ta’dîl, I-IX, Beyrut:

Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1371/1952, s.9; Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, Tedrîbu’r-
Râvî fî Şerhi Takrîbi’n-Nevevî, (thk. Ahmed Ömer Hâşim), Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1427/2006,
I, 252-253.

3 Hâkim en-Nisâbûrî, Muhammed b. Abdillah, Ma’rifetu Ulumi’l-Hadîs, (thk. Ma’zem Huseyn),
Beyrut: Dâru İhyai’l-Ulûm, 1417/1998, s. 71.

4 Eser İbn Main’e ait olmakla birlikte cem ve terkibi talebesi ed-Durî'ye (ö .271/884) aittir.
Kitabın yazma nüshası ravilerin yaşadıkları bölgelere göre tasnif edilmiş olup, naşiri M.

Hamza Dîb Mustafa (Amman, 1986), Subhî es-Semerrâî, Ebû’l-Meâti en-Nûrî, Mahmud
Muhammed Halil es-Sa’îdî (Beyrût, 1489/1989) ve Hâmid Abdullah el-Mehellâvî (Beyrût,
2011) tarafından yayımlanmıştır. Özdemir, Veysel, "Tirmizî ve el-İlelü'l-Kebîr'inin İlel
İlmindeki Yerine Genel Bir Bakış." Electronic Turkish Studies 9/2 (2014).

6 Muhibbüddin el-Hatîb (I-II, Bağdad 1971; I-II, Kahire 1343-1344/1924-1925; I-II, Beyrut
1405/1985) ve üzerinde bir doktora çalışması yapan (1414/1993, Câmiatü’l-İmâm
Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye, Külliyetü usûli’d-dîn) Abdullah b. Abdülmuhsin et-
Tüveycirî (Riyad 1414/1993) tarafından yayımlanmıştır.

Ahmed b. Muhammed b. Hanbel’in Hayatı, Hadîs İlmindeki Yeri ve

Eserlerine Kısa Bir Bakış

Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî

(ö.241/855) 164 (780) yılı Rebîülevvelinde Bağdat’ta doğdu. Oğlu Sâlih’in rivayet

ettiği şecereye göre soyu Hz. Peygamber’in dedelerinden Nizâr’la birleşerek Hz.

İsmâil’e kadar uzanır. İlk hocalarından biri, kendisinden pek çok hadis yazdığı

tanınmış muhaddis Hüşeym b. Beşîr (ö. 183/799) olup diğer hocaları arasında

Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813), Abdurrahman

b. Mehdî (ö. 198/813), İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve Abdürrezzâk b. Hemmâm (ö.

211/826-27) gibi âlimler bulunmaktadır. En çok hadis yazdığı hocası Vekî b.

Cerrâh (ö. 197/812)’tır. İmam Şâfiî’den ise fıkıh ve usûl-i fıkıh öğrenmiştir. el-

Müsned’deki rivayetlerine göre hocalarının sayısı 280 kadardır. Buhârî (ö.

256/870)’nin yanı sıra diğer tanınmış talebeleri arasında Müslim (ö. 261/875),

Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî (ö. 279/892), Nesâî (ö. 303/915), akranlarından

Yahyâ b. Maîn ile Ali b. Medînî, Ebû Zür‘a er-Râzî (ö. 281/894), Ebû Hâtim er-Râzî

(ö. 277/890), iki oğlu Sâlih ve Abdullah bulunmaktadır. Hocaları İmam Şâfiî,

Abdürrezzâk ve Abdurrahman b. Mehdî de kendisinden hadis dinlemişlerdir.

Yalnız İmâm Şafiî onun adını açıkça söylemek yerine, “güvenilir kimse bana rivayet

etti (haddesenî es-sika)” demeyi tercih etmiştir.10 Ahmed b. Hanbel Bağdatlı

zenâdıka ve târiki’s-salât ve’l-ferâiz ve nahvi zâlik, Cevâbü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel

an suâl fî halki’l-Kurân, Kitâbü’l-İrcâ, Kitâbü’l-Îmân, Kitâbü’l-İlel ve marifeti’r-ricâl.19

12 Bu eser önce Kahire’de (1340), daha sonra biri Zeyneb İbrâhim el-Karût’un tahkikiyle

Beyrut’ta (1403/1983), diğeri Muhammed Saîd Besyûnî’nin tahkikiyle yine Beyrut’ta
(1986) yayımlanmıştır. bk. Sezgin Fuat, Târîhu’t-türâsi’l-arabî (trc. Mahmûd Fehmî Hicâzî,
Fehmî Ebu’l-Fazl), Riyad, 1983, I, 507.

13 Abdullah b. Ahmed’in ashâb-ı kirâmın faziletlerine dair babasından duyduğu hadisleri
rivayet etmesiyle meydana gelen eserin Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Yenicami, n. 878)
bulunan tek nüshası, Vasiyyullah b. Muhammed Abbas tarafından hadislerin kaynakları da
gösterilerek geniş fihristlerle birlikte Cidde’de neşredilmiştir (1403/1983). Zehebî,
Abdullah ile Ebû Bekir el-Katîî’nin esere bazı ilâvelerde bulunduklarını söylemektedir (bk.
Alâmü’n-nübelâ, XI, 330).

14 Ebû Dâvûd es-Sicistânî tarafından derlenen el-Mesâil Kahire’de (1353/1934), Abdullah b.
Ahmed’in derlediği ise Züheyr eş-Şâvîş’in tahkikiyle Beyrut’ta (1408/1988)
yayımlanmıştır. (bk. Fuat Sezgin, Târihu’t-türasi’l-arabî, I, 507-508).

15 Risâletü’s-Salât adıyla da bilinen eser, İbn Hanbel’in Müsedded b. Müserhed’e yazdığı
mektupla birlikte 1311’de Bombay’da (taş baskısı, 42 sayfa), 1322’de Kahire’de, es-Salât ve
mâ yelzemü fîhâ adıyla ve İbn Kayyim el-Cevziyye’nin Kitâbü’s-Salât ve ahkâmi târikihâ adlı
eseriyle birlikte yine Kahire’de (1323, 1347) ve son olarak er-Risâletü’s-seniyye fi’s-salât
adıyla Muhammed Abdürrezzâk Hamza tarafından neşredilmiştir (Kahire 1964).

16 Bazı kaynaklarda Kitâbü’l-Eşribeti’s-sağîr adıyla kaydedilen eser, haram olan içkilere dair
Hz. Peygamber’in hadislerini, sahâbe ve tâbiînin sözlerini ihtiva etmektedir. Subhî Câsim el-
Bedrî tarafından Bağdat’ta (1396/1976), Subhî es-Sâmerrâî tarafından da Beyrut’ta
(1405/1985) neşredilmiştir.

17 el-Akide, Abdülvâhid b. Abdülazîz et-Temîmî’nin (ö. 410/1019) rivayeti esas alınmak
suretiyle M. Hâmid el-Fakkı tarafından Tabakatü’l-Hanâbile eserinin içinde Abdülazîz
İzzeddin es-Seyrevân tarafından neşredilmiştir. Keşfü’z-zunûn, II, 1393.

18 Hallâl tarafından derlenen eserin Kahire ve Mekke’de birer nüshası bulunmaktadır (Fuat
Sezgin, Tarihu’t-türasi’l-arabi, I, 508).

19 Muhammet b. İshak Ebu Ferec, el-Fihrist, Dârul-Marife Beyrut 1987, s. 281; Hatîb, Târîhu
Bağdât IV, 412-423; İbnü’l-Cevzî, Menâkıbü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, (nşr. Abdullah b.
Abdülmuhsin et-Türkî - Ali Muhammed Ömer), Kahire, 1399/1979; İbn Manzûr, Muhtasaru
Târîhi Dımaşk, (nşr. Riyâz Abdülhamîd Murâd), Dımaşk 1404/1984, III, 240-257; Mizzî,
Tehzîbü’l-Kemâl (nşr. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf), Beyrut 1403/1983, I, 437-470; Uleymî, el-

Soru ve

cevap tarzında yazıldığı için sistematik olarak bölümlere ayrılmayan kitapta

hadislerde görülen illetlerle hadis ricâli ve tarihi hakkında bilgi verilmiş, yer yer

çeşitli konularda hadisler rivayet edilmiş, dirâyetü’l-hadîsin bazı meselelerine

temas edilmiştir. Eserin eldeki tek nüshası, (343/954)’te Ebû Ali Muhammed b.

Ahmed es-Savvâf’a arzedilen ve Abdullah b. Ahmed b. Hanbel’in nüshasıyla

karşılaştırılan Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki yazmasıdır Talat Koçyiğit ile İsmail

Cerrahoğlu bu nüshanın ilk yarısını I. cilt (Ankara 1963), devamını da II. cilt

(İstanbul 1987) olarak yayımlamışlardır. Nâşirler tarafından paragraflar halinde

numaralanmış olan eserin I. cildinde 2789, II. cildinde 2574 paragraf yer almıştır.

Kitâbü’l-İlel’i daha sonra Vasiyyullah b. Muhammed Abbas (I-II, Beyrut-Riyad

1408/1988) ve el-Câmi’ fi’l-ilel ve mârifeti’r-ricâl Adıyla Muhammed Hüsâm

Beyzûn (I-IV, Beyrut 1990, IV. cildi fihristtir) aynı nüshayı esas alarak neşretmiştir.

Ahmed b. Hanbel’in ilel konusundaki görüşlerini başka talebeleri de derlemiş; oğlu

Sâlih, talebeleri Merrûzî ve Ebü’l-Hasan Abdülmelik b. Abdülhamîd el-Meymûnî

tarafından bir araya getirilen görüşlerini Subhî Bedrî es-Sâmerrâî, Min kelâmi’l

imâm Ebî Abdillâh Ahmed b. Ĥanbel fî İleli’l-hadîŝ ve mârifeti’r-ricâl adıyla

yayınlamıştır (Riyad 1409/1988).21

Menhecü’l-ahmed fî Terâcîmi Âshâbı’l-İmam Ahmed, (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd - Âdil
Nüveyhiz), Beyrut, 1403/1983, I, 51-109; M. Ebû Zehre, İbn Hanbel, Kahire, 1981. (Detaylı
bilgi için bk. M. Yaşar Kandemir “Ahmed b. Hanbel” DİA, II, 75-80).

20 Ebubekir b. el-Tayyib Kâfî, Menhecu’l-İmam Ahmed fî’t-Ta’lil ve Eseruhû fi’l-Cerhi ve’t-Ta’dî,
Beyrut: Dar’u-İbn Hazm, 2005, I, 109.

21 Ahmed b. Hanbel, el-İlel, I, 5-10, 17-39; Hâkim en-Nîsâbûrî, Marifetü ulûmi’l-hadîs, Kahire,
1937, s. 112-113; İbn Hayr, Fehrese, Beyrut, 1979, s. 228; Ahmed Muhammed Şâkir, el-
Bâisü’l-hasîs, Kahire, 1370/1951, s. 68-69; Fuat Sezgin, Târîhu’t-türâsi’l-arabî, II, 204;
Kettânî, er-Risâletü’l-müstetrafe (Özbek), s. 323.

Kitabın en

temel kaynağını bu nakiller oluşturmaktadır. İmam Ahmed, hadis illetleri

hakkındaki birçok bilgiyi hocaları veya hocalarının hocalarından rivayet ederek

elde etmiştir. Bazen de bu bilgileri hocalarından suâl metoduyla elde ettiği dikkat

çekmektedir. Bu hocalar: Yahya b. Said el-Kattân (ö. 198/813)27, Abdurrahman b.

Mehdî (ö. 198/813)28, Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/814)29, Veki’ b. el-Cerrâh (ö.

197/812)30dır. Ahmed b. Hanbel’in hocalarından farklı yerlerde nakletmiş olduğu

kimi rivayetlerin illetini açıklamış ve bazı hocalarının da tedlîs ve ihtilâta maruz

kaldığını da belirmiştir. Hocaların hayatını ve yaşadıkları kimi ilginç olayları ve

22 Ebû Cafer el-Ukaylî, el-Du’afâ’ul-Kebîr, (thk.

dergİabant (AİBÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi), Bahar 2017, Cilt:5, Sayı:9, 5:89-108

3.6. İhtilât

Ahmed b. Hanbel el-İlel eserinde hafızası ihtilâta maruz kalan bazı güvenilir

ravileri saymış ve bu ravilerin rivayetlerinin ne zaman kabul edilip edilmeyeceğini

açıklamıştır.

Bunlardan birisi: Atâ b. el-Saib es-Sekafi (ö. 136/754)’dir. Ahmed b. Hanbel

“Yahya’nın, Ata b. Saibi’yi sordum. Yahya, Atanın hafızasının bozulduğunu,

ihtilâtından önce yapılan rivayetlerinin iyi olduğunu ihtilâttan sonra ise değer ifade

edemeyeceğini söylemiştir.73

Diğer bir ravi de Ebbân b. Sem’a (ö. 153/770)’dır. Abdullah “ Babama

Ebbân’ı sordum, o da ‘صالح’ dedi. Ben de ömrünün sonuna doğru hafızası

zayıflamamış mıydı? deyince, babam da ‘evet’ dedi. 74

Ahmed b. Hanbel yaşlılıktan dolayı ihtilâta maruz kalan raviler arasında Ebu

Nu’ame el-Adevi ve Abdurrahman b. Abdullah el-Mes’udi (ö. 160/777), Salih b.

Nebhan el-Medeni (ö. 206/821) gibi ravileri saymaktadır. Mes’udi için Kûfe ve

Basra’dan yaptığı rivayetlerin kuvvetli olduğunu fakat Bağdat’a gittikten sonraki

rivayetlerinde hafıza bozukluğuna maruz kaldığına vurgulamaktadır.75

Geçen örneklerde görüldüğü gibi Ahmed b. Hanbel eserinde, hadislerde